
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-

νόχρηστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 

ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Γου-

βών, της Δ.Ε Γουβών, του Δήμου Χερσονήσου, της 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. 

2 Άρση λόγω αποκατάστασης, της υπ’ αρ. 1389/1990  

(Δ’ 563) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, με την 

οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα-

γιάς, έκταση στη θέση «Βεληνιάτικα», Δ.Κ. Άσσου, 

Π.Ε. Κορινθίας, που εμπίπτει χωρικά στην περιοχή 

αρμοδιότητας του Δασαρχείου Κορίνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2248 (1)

Κύρωση τμήματος του υφιστάμενου δικτύου κοι-

νόχρηστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 

ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Γου-

βών, της Δ.Ε Γουβών, του Δήμου Χερσονήσου, της 

Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. To ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων κωμών και 

συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228).

2. Το άρθρο 6 του από 24-4-1985 π.δ. (Δ’ 181).

3. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

4. Την παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 1337/1983 «Επέ-

κταση των πολεοδομικών σχεδίων Οικιστική ανάπτυξη 

και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

5. Την παρ. 16 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011 «Νέος 

τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 279).

6. Tον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 280 αυτού.

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

8. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -  

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 47).

9. Το Κεφάλαιο ΙΑ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστι-

κού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 

θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-

γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετι-

κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 

και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 

(Α’ 136), και ιδιαίτερα: τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τρο-

ποποιούν το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας 

νέα άρθρα 6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμε-

νος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 

66 αυτού που αντικαθιστούν τα Άρθρα 28 και 28Α του  

ν. 4325/2015 σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδι-

ότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 64 του  

ν. 4954/2022: «Όπου στη νομοθεσία αναφέρεται ο Συντονι-

στής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 και 28Α 

του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο Γραμματέας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις περιπτώσεις που 

ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται 

ως προϊστάμενος των οριζόντιων υποστηρικτικών υπη-

ρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, όπως ορίζονται 

στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

11. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμ-

μανουήλ, στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΥΟΔΔ 1183).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 507

5001

16.07.2025 13:15:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5002 Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025

12. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-1-2023 (Β΄ 676) απόφαση 
της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. 1828/08 απόφαση του ΣτΕ.
14. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 υπουργική απόφαση 

«Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών σύνταξης διαγράμμα-
τος ή άλλων μελετών που απαιτούνται και καθορισμός 
περιεχομένου και στοιχείων που περιλαμβάνονται και 
αποτυπώνονται, για την εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60)» (Β’ 2200).

15. Την από 21-06-2012 εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα «Οδηγίες 
και διευκρινίσεις για την κύρωση δικτύου κοινόχρηστων 
χώρων».

16. Την υπ’ αρ. 4109/29-4-1986 (Δ’ 1107) απόφαση 
Νομάρχη Ηρακλείου περί κατηγοριοποίησης και κα-
θορισμού ορίων και όρων δόμησης σε οικισμούς του 
Ν. Ηρακλείου.

17. Την υπ’ αρ. 6845/28-12-2007 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Κρήτης «Καθορισμός πλάτους οδών στους 
μη παραλιακούς του Δήμου Γουβών Ν. Ηρακλείου»  
(ΑΑΠ 56/2008).

18. Το υπ’ αρ. 8393/23-5-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων του Δήμου Χερσονήσου με το οποίο 
διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία ο φάκελος του θέματος.

19. Το με α.π. 1812/24/2-4-2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Κρήτης με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρω-
ματικά στοιχεία.

20. Το με α.π. 6563/16-6-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων του Δήμου Χερσονήσου με το οποίο 
υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία. 

21. Την υπ’ αρ. 19847/15-9-1923 αίτηση της ΜΙΝΩΑΣ 
REAL ESTATE προς την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Χερσονήσου για την κύρωση της παραχωρημένης 
και διανοιγμένης δημοτικής οδού σύμφωνα με τον  
ν. 3937/2011.

22. Την από 20-5-2024 εισήγηση - τεχνική έκθεση της 
Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Κριτσωτάκη 
Χριστοθέας.

23. Το από Απρίλιο 2025 τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:200 του Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχανικού Πετράκη Ιωσήφ μαζί με την φωτογραφική 
τεκμηρίωση.

24. Τις υπ’ αρ. 8/2023 και 43/2023 αποφάσεις της Δη-
μοτικής Κοινότητας Γουβών και της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής Δήμου Χερσονήσου, οι οποίες εξέφρασαν την 
σύμφωνη γνώμη τους για την έναρξη της διαδικασίας 
κύρωσης του αναφερόμενου δρόμου.

25. Την υπ’ αρ. 47/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χερσονήσου της 12-10-2011 συνεδρίασης με 
θέμα: «Κίνηση διαδικασίας για την κύρωση τμήματος του 
δικτύου κοινόχρηστων χώρων του οικισμού Γουβών» με 
την οποία αποφασίζει την έναρξη διαδικασίας κύρωσης 
του εν λόγω τμήματος του δικτύου κοινόχρηστων χώρων 
του οικισμού Γουβών.

26. Τα φύλλα των εφημερίδων «ΠΑΤΡΙΣ» και «Νέα Κρή-
τη», στα οποία δημοσιεύθηκε στις 3-4-2024, η υπ’ αρ. 
3779/8-3-2024 ανακοίνωση της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Χερσονήσου και η ανάρτησή της 
στην ιστοσελίδα του Δήμου για 20 ημέρες.

27. Το από 3-4-2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης στην 

Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου και στο Δη-

μοτικό Κατάστημα Γουβών της υπ’ αρ. 3779/8-3-2024 

ανακοίνωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Χερσονήσου.

28. Την υπ’ αρ. οικ. 9340/25-6-2025 βεβαίωση του Αντι-

δημάρχου Χερσονήσου Νικολάου Σταυρουλάκη περί μη 

υποβολής ενστάσεων κατά της κύρωσης του τμήματος 

κοινόχρηστων χώρων του οικισμού Γούβες στη θέση 

Κανακαρά.

29. Την υπ’ αρ. 24691/12-3-2008 συμβολαιογραφική 

πράξη παραχώρησης δημοτικής οδού σε κοινή χρήση 

του Συμβολαιογράφου Χερσονήσου Σαββάκη Γεωργί-

ου η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 796 με α/α 88557/ 

14-3-2008, με το τοπογραφικό διάγραμμα που την συ-

νοδεύει.

30. Την υπ’ αρ. 24577/18-1-2008 συμβολαιογραφική 

πράξη παραχώρησης δημοτικής οδού σε κοινή χρήση 

του Συμβολαιογράφου Χερσονήσου Σαββάκη Γεωργί-

ου η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 794 με α/α 88327/ 

21-1-2008, με το τοπογραφικό διάγραμμα που την συ-

νοδεύει.

31. Την υπ’ αρ. 24579/18-1-2008 συμβολαιογραφική 

πράξη παραχώρησης δημοτικής οδού σε κοινή χρήση 

του Συμβολαιογράφου Χερσονήσου Σαββάκη Γεωργί-

ου η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 794 με α/α 88329/ 

21-1-2008, με το τοπογραφικό διάγραμμα που την συ-

νοδεύει.

32. Την υπ’ αρ. 24572/17-1-2008 συμβολαιογραφική 

πράξη παραχώρησης δημοτικής οδού σε κοινή χρήση 

του Συμβολαιογράφου Χερσονήσου Σαββάκη Γεωργί-

ου η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 794 με α/α 88321/ 

18-1-2008, με το τοπογραφικό διάγραμμα που την συ-

νοδεύει.

34. Την υπ’ αρ. 24637/12-2-2008 συμβολαιογραφική 

πράξη παραχώρησης δημοτικής οδού σε κοινή χρήση 

του Συμβολαιογράφου Χερσονήσου Σαββάκη Γεωργί-

ου η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 795 με α/α 88439/ 

14-2-2008, με το τοπογραφικό διάγραμμα που την συ-

νοδεύει.

35. Την υπ’ αρ. 3190/22-4-2015 συμβολαιογραφική 

πράξη οικοπεδικού χώρου οδού σε κοινή χρήση της 

Συμβολαιογράφου Καστελίου Σμυρνιωτάκη Ηλέκτρας 

η οποία μεταγράφηκε στον τόμο 856 με α/α 94515/ 

30-4-2015, με το τοπογραφικό διάγραμμα που την συ-

νοδεύει.

36. Την υπ’ αρ. 20661/17-11-2021 συμβολαιογραφική 

πράξη παραχώρησης σε κοινή χρήση του Συμβολαιο-

γράφου Ηρακλείου Μαναβάκη Ιωάννη με το τοπογρα-

φικό διάγραμμα που την συνοδεύει.

37. Το γεγονός ότι οι οκτώ πιο πάνω παραχωρήσεις 

αφορούν σε διαδοχικές ιδιοκτησίες και αφορούν σε δρό-

μο συνολικού μήκους 1000 μέτρων ο οποίος συνδέεται 

με υφιστάμενο προ του 1985 τμήμα δημοτικού οδικού 

δικτύου η παλαιότητα του οποίου αποδεικνύεται από:

i) το υπ’ αρ. 9610/8 φύλλο χάρτη ΓΥΣ σε κλίμακα 1:5000



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5003Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025

ii) την υπ’ αρ. 191742/1-7-1986 αεροφωτογραφία πε-
ριοχής οικισμού Γουβών.

38. Το γεγονός ότι κατά τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου ΟΤΑ.

39. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή
1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινόχρηστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 
οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. 24/4-3/5/1985 
(Δ’ 181) ανήκει στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α’ 60).

2. Τα προς κύρωση παραχωρηθέντα εδαφικά τμήματα 
θεωρούνται κατάλληλα δεδομένου ότι συνδέονται με το 

υφιστάμενο δίκτυο κοινόχρηστων χώρων του οικισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου 
κοινόχρηστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του  
ν. 3937/2011, εντός των ορίων του οικισμού Γουβών στη 
θέση «Κανακαρά», Δ.Ε. Γουβών του Δήμου Χερσονήσου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου όπως αυτό απο-
τυπώνεται στο με χρονολογία Απρίλιος 2025 και κλίμα-
κα 1:200 τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλωματούχου 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Πετράκη Ιωσήφ 
το οποίο θεωρήθηκε αρμοδίως από τον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας 
απόφασης.

2. Η παρούσα απόφαση αποτελεί διαπιστωτική διοικη-
τική πράξη και όχι ρύθμιση πολεοδομικού σχεδιασμού.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5004 Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5005Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5006 Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5007Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5008 Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5009Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5010 Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον τοπογραφικό διά-

γραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

Ηράκλειο, 27 Ιουνίου 2025

Η Γραμματέας  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 251357 (2)

Άρση λόγω αποκατάστασης, της υπ’ αρ. 1389/1990  
(Δ’ 563) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα-
γιάς, έκταση στη θέση «Βεληνιάτικα», Δ.Κ. Άσσου, 
Π.Ε. Κορινθίας, που εμπίπτει χωρικά στην περιοχή 
αρμοδιότητας του Δασαρχείου Κορίνθου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  1 του άρθρου 24 και της παρ.  3 του  

άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17).

και μετονομασία Γενικών μεταφορά υπηρεσιών και
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 

20-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία 

των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογό-

τυπου» (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-06-2022 (B’ 3145) διαπιστωτική πράξη Υπουργού 

ΥΠΕΝ περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού 

των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

5-8-2022 (Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης υπογραφής 

«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ στους 

Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» .

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 

ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-

μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-

νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 

Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-

νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 

κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (Δ’ 1027) απόφαση 

του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 

έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ Κορινθίας.

14. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και 

συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με 

την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) «Περιβαλ-

λοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσι-

μη ανά-πτυξη οικισμών -Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας 

και άλ-λες διατάξεις» και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, 

όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 

204) και της παρ. 6α άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις. 

16. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α’ 159».

17. Την υπ’  αρ. 117080/6353/13.11.2014 διαταγή 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

Αποφάσεων Αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

18. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

Αποφάσεων Αναδάσωσης - Διευκρινήσεις». 

19. Την υπ’ αρ. 1389/1990 απόφαση Νομάρχη Κορινθί-

ας (Δ’ 56), με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 

που κάηκε από δασική πυρκαγιά στις 11-07-1990 όπως 

αυτή περιγραφόταν στο από 08-08-1990 Σκιαγραφημένο 

διάγραμμα του Δασαρχείου Κορίνθου.

20. Την από 14/2/2025 αναφορά του Δασολόγου Ιω-

άννη Ηλιού, για άρση λόγω αποκατάστασης της υπ’ αρ. 

1389/1990 (Δ’ 563) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, 

περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, με την οποία συμ-

φωνούμε, αποφασίζουμε:

Αίρουμε λόγω αποκατάστασης, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 1389/1990 

(Δ’ 563) απόφαση κήρυξης έκτασης αναδασωτέας λόγω 

πυρκαγιάς του Νομάρχη Κορινθίας, για ολόκληρη την 

έκταση όπου αυτή η απόφαση συνεχίζει να βρίσκεται 

σε ισχύ μέχρι και σήμερα, εντός της περιφέρειας του 

Δασαρχείου Κορίνθου, διότι έχει επανέλθει η καταστρα-

φείσα δασική βλάστηση στην έκταση και έχει αποκτήσει 

επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για την υπαγωγή της 

στην παρ. 1 (δάσος) και 2 (δασική έκταση) του άρθρου 3  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5011Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025

του παρόντος νόμου, χωρίς βεβαίως να απαιτείται η 

πλήρης μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της 

έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής της επίπεδο.

Η έκταση στην οποία αναφέρεται η παρούσα από-

φαση, περιγράφεται ως προς τα όριά της στο από  

08-08-1990 Σκιαγραφημένο Διάγραμμα του Δασαρχείου 

Κορίνθου, με αρχικό εμβαδόν κατά την Κήρυξή της και 

επί της περιμέτρου, Ε=734 στρ., σύμφωνα με την ίδια την 

απόφαση. Από την παρούσα εξαιρούνται και οι εκτάσεις 

για τις οποίες έχουν ήδη εκδοθεί προηγούμενες αποφά-

σεις μερικής ανάκλησης αναδασωτέας.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του άρθρου 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, ενώπιον 

του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός 

εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσεως ή 

κοινοποιήσεως αυτής.

Η Διεύθυνση Δασών Κορινθίας στην οποία κοινοποι-
είται η παρούσα και μετά τη δημοσίευσή της στο Φ.Ε.Κ., 
παρακαλείται για τις ενέργειές της ως προς την εφαρμο-
γή της παρούσας στο Μερικώς Κυρωμένο Δασικό Χάρτη 
Π.Ε. Κορινθίας, λόγω αρμοδιότητας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος  
Επιθεώρησης Εφαρμογής  
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,  
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5012 Τεύχος Δ’ 507/15.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04005071507250012*


